
 1

                       

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   
                                                                                           All’albo on line dell’Istituto  

 
                                                                              Al sito Amministrazione trasparente  

 
 

Oggetto: Determina n. 87 stipula trattativa diretta per fornitura libri di inglese modulo 4 “Step Up 
to a future Certification: English for Real Goals” presso la scuola secondaria Europa. 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – 
sottoazioni ESO4.6.A.4.A – interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025 – Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni” – Piano Estate. 

 
 Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE 2025-366 CUP G44D250039200007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione Amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008566 - 11/09/2025 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000184 - 12/09/2025 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 2 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti:  5.000 euro”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 54 del 06/02/2025; 
VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT)  n. 753/2020 che, in risposta a quesito 
risponde testualmente:” con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l’affidamento diretto 
previsto dall’art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all’art 36, comma 2, del codice 
non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagine di mercato”; 
VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n. 764/2020 che, in risposta a quesito 
risponde testualmente: ” l’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque 
non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. 
Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti per appalti di modico 
importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più snelle al fine di addivenire ad 
affidamenti in tempi rapidi”; L’eventuale  confronto di preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta comunque una migliore pratica, salvo che ciò comporti una 
eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che invece, sarebbe in contrasto con la ragione che 
informa l’intero decreto semplificazione; 
RILEVATA la non presenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi in oggetto in 
parte o nel suo insieme; 
VISTO l’avviso pubblico 81652 del 23 maggio 2025 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” Fondi strutturali europei – Programma Nazionale scuola e competenze 2021/2027; 
VISTO il programma nazionale scuola e competenze “2021-2027 – Fondo sociale Europeo plus 
(FSE+) 
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze “ 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1- scuola e competenze (FSE+) Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A - 
Sottoazione: ESO4.6.A.4.A  “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”; 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008566 - 11/09/2025 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000184 - 12/09/2025 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 3 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 53 del 27/06/2025;  
VISTA la candidatura  13071 nella piattaforma PN 2021/2027; 
VISTI i regolamenti dell’UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  
PRESO ATTO della nota MIM prot. 108714 del 25/06/2025 di formale autorizzazione del progetto;  
DATO ATTO che nell’ambito del progetto in oggetto risulta la necessità di acquistare la fornitura di 
testi in lingua Inglese per l’attuazione del modulo  STEP UP TO A FUTURE CERTIFICATION: ENGLESH 
FOR REAL GOALS” del progetto in oggetto; 
RILEVATA quindi la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di testi in lingua inglese; 
PRESO ATTO dell’offerta, ritenuta congrua,  della trattativa diretta in MEPA n. 5605487 con 
l’operatore economico LOESCHER EDITORE – Divisione Zanichelli  Via Vittorio Amedeo II – 10121 
Torino – Codice Fiscale e Partita iva 04284651207; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si 
riserva di procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 
carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato 
decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in 
cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»;  
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
RITENUTO che la Prof.ssa   Maria Francesca Dileo  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 
36/2023;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; VISTO l’art. 
1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG);  
VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP attive; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto legge 
del 12 novembre 2010, n. 187; VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto 
legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 
del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono 
oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
VERIFICATO che ai sensi degli articoli 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023 e considerato che il valore 
dell’affidamento in oggetto si colloca nel sotto soglia e che la procedura scelta è quella 
dell’affidamento diretto: 
● si ritiene non sussistano esigenze particolari per la richiesta della garanzia provvisoria;  
● si ritiene di non chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in considerazione 
del miglioramento dell’offerta con servizi aggiuntivi; 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante 
procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 
generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 
76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008566 - 11/09/2025 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000184 - 12/09/2025 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 4 

 
DETERMINA 

 
 
 

 
per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
● di avviare la procedura di stipula della trattativa diretta in Mepa n. 56025487 per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo 
pari a € 403,20  IVA assolta art 74, con l’operatore economico LOESCHER EDITORE – Divisione 
Zanichelli  Via Vittorio Amedeo II – 10121 Torino – Codice Fiscale e Partita iva 04284651207; 
● di nominare la prof.ssa Maria Francesca Dileo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto legislativo n. 36/2023;  
● di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 
● L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
richiesti, con il criterio del minor prezzo. 
 
 
 

       F.to digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Dileo Maria Francesca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008566 - 11/09/2025 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000184 - 12/09/2025 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008566 - 11/09/2025 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000184 - 12/09/2025 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U


		2025-09-11T14:41:11+0000
	MARIA FRANCESCA DILEO




